
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 26 del mese di gennaio, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  5
Oggetto: Biblioteca comunale – Scarto di documenti anno 2011 (secondo 

semestre).

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:
- da una revisione effettuata del patrimonio documentario della Bibliote-
ca, i libri/riviste specificati nell’allegato elenco risultano non utilizzabili 
per gli scopi della Biblioteca in quanto logori e/o obsoleti e/o non più 
utilizzati;
- è opportuno e necessario quindi eliminare i suddetti libri e/o riviste 
dal patrimonio documentario corrente sia per aggiornare lo stesso che 
per recuperare spazio utile per successivi acquisti;

CONSIDERATO che il  patrimonio documentario delle biblioteche 
comunali è soggetto al regime di demanio pubblico e in quanto tale è 
inalienabile (artt. 822-824  del Codice Civile);

CONSIDERATO altresì che la demanialità può cessare, oltre che per 
fatto naturale,  anche per atto volontario delle autorità amministrative 
(art. 829 del Codice Civile);

RITENUTO quindi di procedere alla declassificazione dei documen-
ti specificati nell’allegato elenco che fa parte integrante del presente atto, 
in quanto non più adibiti al pubblico servizio;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell’Area 3 per gli aspetti 
tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislati-
vo 18.08.2000, n. 267;



Delib. G.M. n. 5 del 26.1.2012
 pag. 2

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di considerare i documenti di cui all’allegato (che si richiama a fare 
parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento) non ap-
partenenti al patrimonio della Biblioteca comunale di Bagno a Ripo-
li, in quanto logori e/o obsoleti e/o non utilizzati e non più rispon-
denti quindi alle finalità della Biblioteca stessa;

2) di provvedere all’eliminazione degli stessi dalla Biblioteca median-
te distruzione o donazione.

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell’art. 134 comma 4, del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267.



Delib. G.M. n. 5 del 26.1.2012
 pag. 3

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 15 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 15 febbraio 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 15 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


	LA GIUNTA MUNICIPALE

